Certificamos para os devidos fins, que JOÃO VICTOR CAETANO DA

SILVA portador(a) do CPF: 703.191.494-98 concluiu com êxito o

curso livre de aperfeiçoamento:

ADMINISTRAÇÃO DE POSTGRESQL

Goiânia, 30 de junho de 2025

Em 26/06/2024 com carga horária de 100 HORAS, nos termos do

Decreto Presidencial nº 5.154, de 23 de julho de 2004, Art 1º e 3º e

de acordo com as normas do Ministério da Educação (MEC) pela

resolução CNE nº 04/99, Art 11.

O  presente  documento  foi  registrado  sob  o  número
32470227586316309202406,  em  folha  714  do  livro  nº  3
desta  instituição  de  ensino  conforme  listagem  publicada  no
diário eletrônico no site Ginead Cursos

32470227586316309202406

Curso: Administração de PostgreSQL
Nome: João Victor Caetano da Silva
Carga Horária 100 horas
Nota da Avaliação 8
Número do Certificado: 32470227586316309202406

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO
- Módulo 1: Instalação e configuração em Linux - Módulo 2: Autenticação de clientes
- Módulo 3: Gerenciando bancos de dados - Módulo 4: Gerenciando usuários e permissões

- Módulo 5: Backup e restore - Módulo 6: O ambiente do servidor em tempo de
execução

- Módulo 7: Manutenção do Banco de Dados - Módulo 8: Monitorando a atividade do banco de dados
- Módulo 9: Write-Ahead Logging (WAL) - Módulo 10: Falhas de Bancos de Dados
- Módulo 11: Noções básicas de otimização - Módulo 12: Tablespaces

Goiânia, 30 de junho de 2025